comprovadas por documentos fiscais, sem natureza salarial.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Fica estabelecido o fornecimento de vale-refeição ou alimentação aos
empregados abrangidos pela categoria, que não recebem o benefício previsto no parágrafo primeiro, no
valor mensal de R$ 308,00 (Trezentos e Oito Reais), a partir de OUTUBRO de 2025.

PARÁGRAFO TERCEIRO  - O empregado deverá optar pelo benefício do vale-refeição, cesta básica ou
vale-alimentação, no valor mensal acima estabelecido, mediante preenchimento de formulário a ser
apresentado pela empresa.

PARÁGRAFO QUARTO - A empresa poderá ainda fornecer alimentação sob outras modalidades inclusive
Programa de Alimentação ao Trabalhador (PAT), restaurante ou em refeitório próprio, desde que garantida a
refeição no valor mínimo de R$ 308,00 (Trezentos e Oito Reais).

PARÁGRAFO QUINTO  - Para os empregados que já recebam valor superior a título de vale-refeição ou
alimentação que o valor informado nesta cláusula, fica garantido o valor já recebido, sendo vedada a
redução do benefício ou substituição por outro benefício com valor inferior.